
 

 
 
 
 
 
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО  
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «07» мая 2021 года № 379/21 

 

г. Луганск 

 

 

О внесении изменений в Порядок аккредитации иностранных 
некоммерческих, международных организаций и гуманитарных миссий  

в Луганской Народной Республике  

 

В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной Республики                            
от 31.07.2019 № 77-ІІI «О Правительстве Луганской Народной Республики»               
(с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики 

п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в Порядок аккредитации иностранных некоммерческих, 

международных организаций и гуманитарных миссий в Луганской Народной 
Республике, утвержденный постановлением  Совета Министров Луганской 
Народной Республики от 05.06.2018 № 319/18 «Об аккредитации иностранных 
некоммерческих, международных организаций и гуманитарных миссий                        
в Луганской Народной Республике, о внесении изменений во Временный 
порядок аккредитации филиалов, представительств иностранных юридических 
лиц, создаваемых на территории Луганской Народной Республики»                      
(с изменениями), следующие изменения: 

1.1. Пункт 3 дополнить абзацем восьмым следующего содержания: 
«Основные цели деятельности иностранной некоммерческой, 

международной организации и гуманитарной миссии должны отвечать уставным 
документам и соответствовать принципам гуманности, беспристрастности, 
нейтралитета и независимости.». 

1.2. Пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Субъекты, получившие аккредитацию, не имеют права: 
в рамках деятельности иностранной некоммерческой, международной 

организации или гуманитарной миссии заниматься коммерческой или иной 
деятельностью с целью получения доходов; ведением шпионской, 
разведывательной, а также деятельности по сбору информации и данных, 
выходящих за пределы анонсированной цели иностранной некоммерческой, 
международной организации или гуманитарной миссии на территории Луганской 
Народной Республики; 



2 

 
осуществлять агитационную, пропагандистскую деятельность, а также 

распространять информацию, противоречащую цели, указанной в заявлении                
об аккредитации иностранной некоммерческой, международной организации или 
гуманитарной миссии; 

использовать полученную в рамках гуманитарной деятельности 
информацию в целях, не соответствующих указанным в заявлении                                  
об аккредитации иностранной некоммерческой, международной организации или 
гуманитарной миссии, а также передавать такую информацию третьим лицам; 

принимать участие (или выступать организаторами) в массовых 
общественно-политических мероприятиях (митингах, протестах, пикетах, 
демонстрациях, уличных походах); 

проводить обучающие, информационно-ознакомительные мероприятия 
(семинары, лекции, собрания), не касающиеся непосредственной целевой 
деятельности иностранной некоммерческой, международной организации или 
гуманитарной миссии; 

вести информационную деятельность по формированию негативного образа 
получателей помощи, публиковать фото- и видеоматериалы с изображениями 
получателей гуманитарной помощи, которые могут привести к унижению                    
их чести и личного достоинства. 

9.1. Иностранным некоммерческим, международным организациям                      
и гуманитарным миссиям запрещено в какой-либо форме вмешательство                     
во внешнюю политику Луганской Народной Республики, а также участие в какой- 
либо форме в деятельности религиозных и общественных объединений Луганской 
Народной Республики. 

9.2. Иностранным некоммерческим, международным организациям                      
и гуманитарным миссиям запрещается оказание прямой материальной или иной 
помощи жителям Луганской Народной Республики без согласования                              
с Межведомственной комиссией по вопросам аккредитации иностранных 
некоммерческих, международных организаций и гуманитарных миссий.». 

1.3. Пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10. В случае выявления однократного нарушения иностранной 

некоммерческой, международной организацией и гуманитарной миссией одного 
или нескольких условий аккредитации, организации выносится предупреждение.  

Деятельность на территории Луганской Народной Республики сотрудника 
иностранной некоммерческой, международной организации и гуманитарной 
миссии, допустившего нарушение, подлежит прекращению. Выявленное 
нарушение подлежит устранению в течение 10 дней. 

Повторное нарушение иностранной некоммерческой, международной 
организацией и гуманитарной миссией условий аккредитации ведет к лишению 
аккредитации всей гуманитарной организации.  

Повторная подача документов иностранной некоммерческой, 
международной организацией и гуманитарной миссией для прохождения 
аккредитации возможна не ранее, чем через четыре месяца после принятия 
решения о лишении аккредитации.». 

 
 
 



3 

 
1.4. Пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11. Субъекты, получившие аккредитацию, обязаны: 

соблюдать законодательство Луганской Народной Республики; 
выполнять решения Межведомственной комиссии; 
осуществлять свою деятельность с уважением к культуре и обычаям 

Луганской Народной Республики; 
не вмешиваться во внутренние дела Луганской Народной Республики; 
справедливо и объективно отражать социально-экономическую                       

и гуманитарную ситуацию на территории Луганской Народной Республики,                  
в том числе при аргументации необходимости реализации той или иной 
гуманитарной программы; 

предоставлять в Межведомственную комиссию информацию о результатах 
своей гуманитарной деятельности, с отчетом о выданной гуманитарной помощи 
(с указанием даты, времени, адреса места выдачи, Ф.И.О. получателя, остатков 
нераспределенной гуманитарной помощи); 

обеспечивать представителям Межведомственной комиссии или иным 
уполномоченным государственным органам беспрепятственный доступ в места 
хранения и выдачи гуманитарной помощи, а также предоставление учетной 
документации; 

уведомлять Межведомственную комиссию о прекращении своей 
деятельности на территории Луганской Народной Республики в срок,                       
не превышающий десяти дней со дня принятия соответствующего решения.». 

1.5. Пункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12. В состав иностранной некоммерческой, международной организации 
или гуманитарной миссии входят: 

глава иностранной некоммерческой, международной организации или 

гуманитарной миссии; 
сотрудники иностранной некоммерческой, международной организации 

или гуманитарной миссии; 
административно-технический персонал иностранной некоммерческой, 

международной организации или гуманитарной миссии. 
В состав иностранной некоммерческой, международной организации и 

гуманитарной миссии не могут входить действующие или бывшие сотрудники 
правоохранительных органов, специальных служб и иных военизированных 

структур иностранных государств, их представители или лица, оказывающие            
им содействие.». 

 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
 
Временно исполняющий обязанности 

Председателя Правительства  
Луганской Народной Республики                                                                               Ю. Н. Говтвин 
 

 


